
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Lenka Knotková. Dostupné 
z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Anotace Pracovní list s názvem Vztahy ve společenstvu organismů může být 
použit samostatně či lépe společně se stejnojmennou prezentací. 
Formou doplňování, zaškrtávání a křížovkou si žáci upevní základní 
znalosti týkající se tohoto tématu. Na konci je správné řešení. 

Autor Lenka Knotková 

Jazyk Čeština 

Očekávaný výstup  Upevnění znalostí o vztazích ve společenstvu organismů a potravních 
řetězcích. Posílení odpovědnosti za své chování a vztahu k přírodě. 
Procvičení čtenářské gramotnosti. 

Speciální vzdělávací 
potřeby 

- žádné - 

Klíčová slova Vztah – potravní řetězec - organismus 

Druh učebního 
materiálu 

Pracovní list 

Druh interaktivity Aktivita 

Cílová skupina Žák 

Stupeň a typ 
vzdělávání 

základní vzdělávání (ZŠ praktická) – druhý stupeň 

Typická věková 
skupina 

12 - 15 let 

Celková velikost 249 kB 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Lenka Knotková. Dostupné 
z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Jméno:         Datum: 

 
Vztahy ve společenstvu organismů 

Pracovní list 
 

1.Společenstva jsou tvořeny různými organismy. 
Vyškrtni v tabulce to, co není organismus: 

 
 
 
2. Vytvoř správné dvojice potravního řetězce: 

PREDÁTOR KOŘIST 

    

    

    

    

    

    

VLK, ŠTIKA, OVCE, ŽÍŽALA, MALÁ RYBA, STROM, 
MRTVÉ TĚLO ZVÍŘETE, HOUSENKA, PŮDNÍ 
BAKTERIE, SOVA, LIŠKA, MYŠ, BAŽANT, JEŽEK 
 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Lenka Knotková. Dostupné 
z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

3. Vztahy mezi organismy jsou složité a udržují přírodu 
v rovnováze. Doplň do rámečků příklady vztahů: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4. Doplň správně potravní řetězec: 

 
Datel , list, housenka 
 

 
Myš, káně, obilí, užovka 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Lenka Knotková. Dostupné 
z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

5. Doplň správně rozkladný potravní řetězec: 

 
HUMUS, HMYZ, PŮDNÍ BAKTERIE, TRÁVA, PTÁCI 

 
 
6. Vylušti křížovku a řiď se její tajenkou! 

 
 
 
1. NOS SLONA  
 
2. LOVEC  
 
3. MIKROORGANISMUS 
 
4. SAMICE JELENA 
 
5. ŽLUTÝ PRÁŠEK NA 
KVĚTINÁCH 
 

6. PODZEMNÍ ČÁSTI ROSTLIN 
7. ČESKÝ NÁRODNÍ STROM 
8. TYPICKÁ ČESKÁ RYBA 
9. VĚTŠÍ TRAVNATÁ PLOCHA 
10. LÉKAŘ STROMŮ 
11. ÚRODNÁ SLOŽKA PŮDY 

 

   1.             

  2.                 

  3.                 

 4.             

   5.           

 6.                

  7.             

8.               

  9.              

   10.             

  11.              



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Lenka Knotková. Dostupné 
z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Správné řešení: 
Vztahy ve společenstvu organismů 

Pracovní list 
 

1.Společenstva jsou tvořeny různými organismy. 
Vyškrtni v tabulce to, co není organismus: 

 
 
 
2. Vytvoř správné dvojice potravního řetězce: 

PREDÁTOR KOŘIST 

vlk ovce 

štika malá ryba 

housenka strom 

mrtvé tělo půdní bakterie 

myš sova 

žížala ježek 

 
VLK, ŠTIKA, OVCE, ŽÍŽALA, MALÁ RYBA, STROM, 
MRTVÉ TĚLO ZVÍŘETE, HOUSENKA, PŮDNÍ 
BAKTERIE, SOVA, LIŠKA, MYŠ, BAŽANT, JEŽEK 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Lenka Knotková. Dostupné 
z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 
3. Vztahy mezi organismy jsou složité a udržují přírodu 
v rovnováze. Doplň do rámečků příklady vztahů: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4. Doplň správně potravní řetězec: 

 
LIST-----------------HOUSENKA------DATEL 
 

 
OBILÍ--------------MYŠ----------UŽOVKA-------KÁNĚ 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Lenka Knotková. Dostupné 
z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

5. Doplň správně rozkladný potravní řetězec: 

 
HUMUS, HMYZ, PŮDNÍ BAKTERIE, TRÁVA, PTÁCI 

 
 
6. Vylušti křížovku a řiď se její tajenkou! 

 
 
 
1. NOS SLONA  
 
2. LOVEC  
 
3. MIKROORGANISMUS 
4. SAMICE JELENA 
 
5. ŽLUTÝ PRÁŠEK NA 
KVĚTINÁCH 
 
 

6. PODZEMNÍ ČÁSTI ROSTLIN 
7. ČESKÝ NÁRODNÍ STROM 
8. TYPICKÁ ČESKÁ RYBA 
9. VĚTŠÍ TRAVNATÁ PLOCHA 
10. LÉKAŘ STROMŮ 
11. ÚRODNÁ SLOŽKA PŮDY 

 

   1. CH O B O T   

  2. P R E D Á T O R 

  3. B A K T E R I E 

 4. L A Ň       

   5. P Y L     

 6. K O Ř E N Y    

  7. L Í P A     

8. K A P R       

  9. L O U K A    

   10. D A T E L   

  11. H U M U S    



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Lenka Knotková. Dostupné 
z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Zdroj: 
- Klipart 
- vlastní 


